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Úvod

Praní špinavých peněz je jedním z nejpalčivějších problémů globálního

finančního systému posledních několika desetiletí, se kterým je třeba účinně bojovat, a

to všemi dostupnými, legálními prostředky. V souvislosti s praním špinavých peněz

dochází ke zneužívání světových bankovních systémů, tyto jsou využívány ke skrytí

původu nekalých příjmů a zisků, což samozřejmě může vést k vážnému ohrožení zdraví

a stability bankovních a finančních institucí a k ohrožení důvěry ve finanční systém jako

takový, a zároveň ke ztrátě důvěry, kterou veřejnost k těmto institucím chová.

Zvláště v dnešní době tzv. přímého bankovnictví, kdy platby probíhají v

kyberprostoru, což samozřejmě poskytuje daleko větší možnosti pro praní špinavých

peněz, zejména anonymitu, jednoduchost a rychlost, se kterou lze jednotlivé transakce

vypořádat, je nutno klást zvýšené nároky nejen na samotnou tvorbu účinných právních

norem a jejich důsledné dodržování ze strany všech jejich adresátů, ale také na samotné

instituce bojující s praním špinavých peněz. V souvislosti s rozvojem přímého

bankovnictví je nutno posilovat taktéž odpovědnost jednotlivých subjektů finančního

systému za respektování a uplatňování vyvíjející se nejen mezinárodní legislativy, která

usiluje o potírání zneužívání platebního styku v rámci celého finančního systému, jako

prostředku k praní špinavých peněz.

Pokud chceme, aby byl problém praní špinavých peněz úspěšně řešen, pak je

třeba, aby zde existovaly právní normy namířené přímo proti praní špinavých peněz,

které budou společné pokud možno maximu právních systémů, které tedy vezme za své

maximum států, a které budou důsledně uplatňovány. Je tedy třeba vytvářet a přijímat

takovou legislativu, která by co nejvíce bránila tomu, aby mohlo docházet k praní

špinavých peněz finančními systémy tak, aby bylo možno mít celý proces praní

špinavých peněz pod kontrolou.

Praní špinavých peněz je globálním jevem, který není omezený geopolitickými

hranicemi, neuznává hranice státní a nespadá pod žádnou zjevnou suverénní jurisdikci.

Jedná se o svého druhu alter ego mezinárodního systému převodu finančních

prostředků. Je schopen fungovat tak efektivně právě proto, že institucionální systém

mezinárodních plateb je sám o sobě nástrojem vysoce účinným. Nikdo přesně neví, jaká
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suma se vlastně každým rokem propere v celosvětovém měřítku. Např. americká US

Drug Enforcement Administration hovoří o částce 500 mld. USD ročně, která údajně

proběhne kanály mezinárodní pašerácké sítě s drogami. Finančními kanály londýnské

City by mělo protéct zhruba 2,4 mld. GBP ročně. Daňové úniky a zrod alternativní

černé ekonomiky se staly absolutně největším nezákonným zdrojem financí ve světě

´nečistých peněz´. Zisky z nich proudí do finančních institucí v zahraničí, tedy mimo

soudní pravomoc států, v nichž tyto prostředky vznikly. Následně jsou směrovány do

různých ´zajišťovacích fondů´ za účelem dalšího přímého rozmístění na trhy, jež jsou

vždy ochotné přijmout hotové peníze. Zisky z ´černé´ či ´alternativní´ ekonomiky jsou

ohromující. V období let 1990 – 1995 dosáhly škody způsobené černou ekonomikou jen

v 5 - ti členských zemích Evropské unie této výše: Velká Británie – 58 mld. GBP,

Belgie – 2´375 mld. BEF, Francie – 1´182 mld. FRF, SRN – 794 mld. DM, Itálie –

544´421 mld. ITL.
1
Dle odhadů se v roce 1996 pohyboval celosvětový objem

zlegalizovaných výnosů mezi 590 a 1´500 mld. USD.
2
Mezinárodní měnový fond

odhaduje, že agregátní objem legalizovaných výnosů z trestné činnosti tvoří zhruba dvě

až pět procent celosvětového hrubého domácího produktu. V případě České republiky

odhady uvádějí, že škody z odhalených zločinů v České republice činí 50 mld. Kč, ze

všech zločinů pak 100 až 150 mld. Kč ročně.
3

Problému praní špinavých peněz musí čelit a razantně s ním bojovat nejen

zákonodárci, orgány státních správ, bezpečnostní orgány států, tedy státní aparát jako

takový, ale i mnoho další subjektů, jako samotné banky, advokáti, daňoví poradci,

auditoři apod., byť ne vždy se tyto subjekty k tomuto problému staví tak, jak by asi

měly. Každý má na danou věc odlišný pohled a názor, a to vždy s ohledem na to, jaké

skupiny je součástí, a které zájmy tedy hájí. Jiný pohled na věc a míru možné regulace

budou mít státní orgány jako např. bezpečnostní orgány, finančně analytické jednotky

apod., jejichž prioritou je zabránit či alespoň co nejvíce minimalizovat praní špinavých

1
DAVIES, R., B. Praní špinavých peněz: prosazování a dodržování ´nejlepší praxe´ v mezinárodním

platebním styku. Unisys Financial Compliance Group, Londýn, s. 2. [on-line], dostupné na:

[http://si.vse.cz/archive/proceedings/2000/prani-spinavych-penez-prosazovani-a-dodrzovani-nejlepsi-

praxe-v-mezinarodnim-platebnim-styku.pdf], citováno dne 15. října 2012.
2
DVOŘÁK, P. Bankovnictví pro bankéře a klienty. 3. přepracované a rozšířené vydání, Praha: Linde,

2005, ISBN 80-7201-515-X, s. 241.
3
KALABIS, Z. Boj bank proti praní špinavých peněz. Praha: Bankovní institut vysoká škola, a.s., 2009,

ISBN 978-80-7265-147-4, s. 10-11.
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peněz, jiný pohled na věc budou mít banky, které se snaží maximalizovat svůj zisk,

nicméně chápou problém praní špinavých peněz, který v konečném důsledku jim

samým může uškodit, a proto se s různou mírou intenzity, ta která banka, s tímto

problémem snaží vypořádat, a úplně jiný pohled na věc budou mít někteří advokáti,

daňový poradci, kteří mnohdy již stojí na straně samotných subjektů, ať již právnických

či fyzických osob, které se na samotném praní špinavých peněz podílejí, přičemž se

schovávají za povinnost mlčenlivosti apod.

V předkládané rigorózní práci ´Právní a institucionální zabezpečení finančního

systému proti praní špinavých peněz´ se hodlám zabývat problematikou legalizace

výnosů z trestné činnosti, jinými slovy řečeno praním špinavých peněz, a to především,

jak již ze samotného názvu práce vyplývá, z pohledu právního a institucionálního.

Při své práci se velice často s fenoménem praní špinavých peněz setkávám.

Vidím v něm velký problém současnosti s negativním vlivem do mnoha sfér lidské

společnosti. Z vlastní zkušenosti mohu konstatovat, že boj s ním je velice náročný, a ne

vždy se podaří být v tomto úspěšný. Často si tak kladu otázku, zda jsou činěny

dostatečné kroky k tomu, aby se dařilo daleko více účinně, s větší úspěšností, s tímto

problémem bojovat.

Touto prací bych se chtěl pokusit na tuto, ale i další otázky s tímto souvisejícími,

odpovědět. Především bych se chtěl zabývat tím, zda zde vůbec existuje dostatečná a

účinná legislativa a s ní související instituce, státní orgány, jaké mají tyto možnosti, co

se týče boje s praním špinavých peněz, jaké mají povinnosti, oprávnění, zda jsou tato

dostatečná, do jaké míry, s jakými případnými obtížemi a jakými výsledky, jsou

schopny s tímto celosvětovým problémem bojovat apod. Taktéž bych chtěl poukázat na

zásadní problémy, které dle mého názoru, mají negativní vliv na boj proti praní

špinavých peněz, se kterými je třeba se vypořádat.

V práci jsou například vysvětleny základní pojmy, obecné rysy a vývoj

fenoménu praní špinavých peněz, dále je věnována pozornost nejen platné legislativě,

ale i jejímu vývoji, včetně institucí, zaměřeným na boj proti praní špinavých peněz, a to

jak v mezinárodním, tak národním měřítku. Práce obsahuje taktéž praktickou část s

řešením konkrétního případu tzv. podezřelého obchodu, včetně vysvětlení konkrétní

8

činnosti jednotlivých subjektů na tom zainteresovaných, ať již se jedná o tzv. povinné

osoby, tak státní orgány jako Finančně analytický útvar Ministerstva financí ČR nebo

Policie ČR, a s tím spojených úkonů, neboť pouze ve vzájemné spolupráci lze

dosáhnout společného cíle, a to je zabránění zneužití finančního systému proti praní


[…]


a Rámcové rozhodnutí Rady 2008/919/SVV ze dne 28. listopadu 2008, kterým se mění

rozhodnutí 2002/475/SVV,

Rámcové rozhodnutí Rady ze dne 24. října 2008 o boji proti organizované trestné

činnosti 2008/841/SVV,

Opatřením ČNB č. 1 z 8. září 2003 k vnitřnímu řídícímu a kontrolnímu systému banky

pro oblast předcházení legalizace výnosů z trestné činnosti (Věstník ČNB 14/2003).

Použité internetové stránky (odkazy):

ROWAN, BOSWORTH, DAVIES, Praní špinavých peněz: prosazování a dodržování

´nejlepší praxe´ v mezinárodním platebním styku, Unisys Financial Compliance Group,

Londýn, s. 2. [on-line], dostupné na: [http://si.vse.cz/archive/proceedings/2000/prani-

spinavych-penez-prosazovani-a-dodrzovani-nejlepsi-praxe-v-mezinarodnim-platebnim-

styku.pdf].

Evropská rada, [on-line],

dostupné na: [http://www.coe.int/t/dghl/monitoring/moneyval/].

FATF, [on-line], dostupné na: [http://www.fatf-gafi.org/].

Ministerstvo financí, [online],

dostupné na: [http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/reg_stanoviska_fau.html].

Global Anti-Money Laundering Survey 2011, How Banks are facing up to the

challenge, dostupné na: [http://www.kpmg.com].

135

PLESNÍK, V., Boháči vybírají kvůli konci tajemství ze švýcarských bank stovky

miliard eur [on-line], dostupné na: [http://www.novinky.cz/ekonomika/282791-bohaci-

vybiraji-kvuli-konci-tajemstvi-ze-svycarskych-bank-stovky-miliard-eur/].

What would you change about the U.S. AML Systém. [on-line], dostupné na:

[http://blogs.wsj.com/corruption-currents/2012/11/19/what-would-you-change-about-

the-u-s-aml-system/].

U.S.Treasury to lead review of anti-money laundering rules. [on-line], dostupné na:

[http://blog.thomsonreuters.com/index.php/u-s-treasury-to-lead-review-of-anti-money-

laundering-rules/].

136

RESUMÉ

Legalization of proceeds of crime can certainly be regarded as a worldwide

problem. Laundering of proceeds of crime is a problem of global banking, and so it is

essential that this crime is prosecuted and punished, which should help both technical

and human resources (qualified) equipment and operating control mechanisms and the

criminalization of money laundering being the form of special regulations, imposed by

financial institutions or other entities to provide information on unusual shops

competent national authorities, which are then tasked to investigate if there is a

suspicion of money laundering. It should also be noted that there must be mutual

cooperation, effort and even taste of all entities involved in combating money

laundering activities, starting from the banks to the courts.

The place, which is used to launder money, is nearly almost always financial

institutions, especially banks, but it also can be exchange offices, insurance companies,

leasing and investment companies, casinos, bookmakers, etc. Now the bank would

address this issue should start up pay. But it is not only the above-mentioned financial

institutions, but also police, prosecutors and courts should take the fight against money

laundering as one of its priorities.

For proper and effective fight but is also necessary for States to amend their

attitudes toward offshore destinations that contribute to a high degree of legalization of

proceeds from criminal activities, mainly by providing anonymity of beneficial owners

of established companies there. In this context, it should also improve the information

retrieval of these destinations. A major problem is also a growing number of so-called

professional intermediaries, whether they are of different attorneys, accountants,

financial advisors, notaries, whose services are used for the disposal of illegal profits.

This method offers propíračům anonymity on the relationship solicitor - client and their

duty of confidentiality.

It should be noted that despite the necessary fight against money laundering,

there must be consistent counterweight against the criminalization of conduct that are

not money laundering. It should be clear to respect private property if it was properly

acquired. Not, of course, all the transactions that can seemingly only a money-
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laundering claim that they are criminal character, because it would breach the

fundamental democratic principle of the presumption of innocence. It could of course

also lead to formation damage and other negative consequences for participants of

shops, and incalculable nature.
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Anotace

Hlavním cílem předkládané práce ´Právní a institucionální zabezpečení finančního

systému proti praní špinavých peněz´ je poukázat na stále rostoucí fenomén praní

špinavých peněz. Jedná se o fenomén nabourávající globální ekonomický a finanční

systém, který by neměl zůstat bez povšimnutí. Tomuto fenoménu je nutno čelit všemi

dostupnými, legálními prostředky. Aby účinek tohoto boje byl co největší, pak je nutno,

aby zde existovaly celosvětově uznávané právní normy, které by za své přijalo

maximum států, aby zde byly orgány vybavené kvalifikovaným personálem,

s dostatečnými pravomocemi, aby především bankovní instituce, ale nejenom ty,

vyvinuly maximální úsilí v boji proti praní špinavých peněz, zaměřené především na

prevenci. Pokud nebudou nejen shora uvedené podmínky splněny, pak jen stěží půjde

tomuto fenoménu adekvátně čelit.

Klíčová slova

Praní špinavých peněz, povinná osoba, banka, AML, podezřelá transakce, povinnost

identifikace.

Annotation

The main objective of this work 'Legal and institutional security of the financial system

against money laundering' is to highlight the growing phenomenon of money

laundering. It is a phenomenon causing collision of the global economic and financial

system, which should not remain unnoticed. This phenomenon must be tackled by all,

by legal means. To combat this effect was greatest, then it is necessary that there was a

globally recognized legislation that would have embraced most states that there were

institutions with qualified personnel with sufficient powers, primarily banking

institutions, but not limited to those utmost efforts in the fight against money

laundering. If the above conditions are not met, then it will hardly be able to face this

phenomenon.
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Money laundering, obliged person, bank, AML, suspicious transaction, identification

duty.
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