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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno autora: Mgr. Bc. Tomáš Kubík

Téma práce: Právní a institucionální zabezpečení finančního systému proti praní
špinavých peněz

Rozsah práce: 125 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 27. března 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil problematiku praní špinavých peněz,
tj. problematiku mezioborovou týkající se jak veřejného (zejména finančního, správního a
trestního) práva, tak soukromého práva (zejména občanského a obchodního práva). V oboru
finančního práva má téma nejblíže k právu bankovnímu a právu finančního trhu. Jedná se
o téma, které je významné, neboť se dotýká velkého počtu subjektů. Kladem je i aktuálnost
tématu, a to s ohledem na neustále se měnící právní úpravu. S ohledem na uvedené může být
rigorózní práce na téma „Právní a institucionální zabezpečení finančního systému proti praní
špinavých peněz“ přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorem zvolené téma je tématem, které je v právnické odborné literatuře méně časté.
Rovněž jako téma studentských prací se téma objevuje zřídka. Téma vyžaduje nejenom
teoretické znalosti finančního práva, ale rovněž práva správního, trestního, občanského a
obchodního. Vstupních údajů pro zpracování rigorózní práce mohl mít autor dostatek, a to
včetně relevantních právních předpisů, judikatury a internetových zdrojů. Téma vyžaduje
zejména deduktivní a analytickou metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, čtyř částí, závěru,
seznamu odborné literatury, seznamu použitých právních předpisů, seznamu použitých
internetových stránek, resumé a anotace a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po úvodu, ve kterém autor uvádí cíle rigorózní práce (především zhodnotit, zda existuje
dostatečná a účinná legislativa a s ní související instituce), popisuje její obsah a použité
metody, následuje část věnovaná obecnému úvodu do problematiky praní špinavých peněz.
V další části se autor zabývá prameny práva pro boj proti praní špinavých peněz a financování
terorismu. Předmětem třetí části je institucionální zabezpečení. Poslední část rigorózní práce je
věnovaná praktickému řešení při oznámení podezřelého obchodu. Určité shrnutí
nejpodstatnějších závěrů rigorózní práce je obsaženo v závěru rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

V první části rigorózní práce bych ocenil práci autora se zdroji. Část je vhodným úvodem do
tématu rigorózní práce.

Ve druhé části se autor věnuje pramenům práva pro boj proti praní špinavých peněz a
financování terorismu, a to z hlediska Spojených států amerických, z hlediska mezinárodního a
evropského a z hlediska České republiky. Jde převážně o popis právní úpravy s tím, že autor se
snaží tuto právní úpravu i hodnotit (např. str. 34 nebo 53 rigorózní práce), či s ní polemizovat
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(např. str. 54 a 55 rigorózní práce). Bohužel však jde o výjimky, v ostatním je část pouhým
popisem.

Za zcela zbytečný pro zbývající text rigorózní práce považuji bod 2.3.3.13 týkající se správních
deliktů, kde jen poslední odstavec je názor autora (zbytek textu je popis). Zásadní výhrady
mám rovněž k bodu 2.3.4., kde jsou uvedeny nesprávnosti (územní finanční orgány, špatné
číslo zákona o správě daní a poplatků). Celý bod je neaktuální, chybí vztah zákona č. 254/2004
Sb. k daňovému řádu.

Třetí část rigorózní práce se zaměřuje na institucionální zabezpečení, a to jak na úrovni
mezinárodní, tak na úrovni České republiky. V rámci pojednání o České republice autor
intenzivně čerpá ze zprávy Útvaru odhalování korupce a finanční kriminality. Domnívám se
však, že tímto pojednáním autor směřuje spíše do oblasti trestního práva než práva finančního.

Pozitivní je zařazení čtvrté části demonstrující aplikaci právní úpravy na konkrétních případech.
Celkově k rigorózní práci však musím uvést, že je příliš popisná. Je patrné, že autor působí
v daném tématu v praxi, nicméně s ohledem na šíři tématu se podle mého názoru měl zaměřit
pouze na konkrétní část tématu a tu podrobně analyzovat a hodnotit. Taková konkrétní a
aktuální témata (např. zrušení anonymních akcií nebo majetková přiznání) však pouze zmiňuje
v závěru rigorózní práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytknutého autorem se domnívám, že
práce tento cíl ne zcela naplnila. Autor hodlal především
zhodnotit, zda existuje dostatečná a účinná legislativa a
s ní související instituce. Nejsem si jist, zda se autorovi
podařilo.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že autor přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem autora, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena podle ustanovení
čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010 systémem
Theses.cz s tím, že bylo nalezeno celkem 21 podobných
dokumentů. Shoda je od 14 % do 16 %. Podle mého
názoru jde většinou o text právních předpisů.
Pochybnost mám ohledně textu na str. 11 protokolu.
K uvedené shodě by se autor měl vyjádřit při ústní
obhajobě.
Výhrady mám k pasáži na str. 49-51 rigorózní práce. Zde
je podle mého názoru zcela bez odkazů citována a
přebrána pasáž z důvodové zprávy k zákonu č. 253/2008
Sb., což je ve vědecké práci nepřípustné.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracoval zejména s českou odbornou literaturou,
příslušnými právními předpisy a internetovými zdroji.
Kladem je, že autor používal i zahraniční zdroje.
Používání citací v zásadě odpovídá normě (např. však
chybí ISBN).
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Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za ne zcela
dostatečnou. Rigorózní práce je často pouhým popisem
právní úpravy.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a dobrou. Práce
je vhodně doplněna grafy. Formální chybou je uvedení
textu patřícího do jedné odrážky ve dvou odrážkách (viz
str. 57 rigorózní práce).

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na velmi dobré
úrovni. Chyby v psaní se přesto vyskytují (např. str. 6
„další subjektů“, str. 45 „sbírce zákonů“, str. 85
„ustanovení, které“, str. 108 „Výše uvedený průzkumu“
nebo str. 118 „banky prováděli“).
Stylistická úroveň je odpovídající. Některé formulace
nejsou podle mého názoru vhodné (např. str. 27 „Vám
přiblíží“

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autor měl zodpovědět tyto otázky:
- Vyjádřit se ke shodě uvedené v protokolu o kontrole práce a v textu na str. 49-51

rigorózní práce.
- Jakým způsobem mohou s praním špinavých peněz souviset svěřenské fondy podle

nového občanského zákoníku?
- Jaká jsou podle autora pozitiva a negativa majetkových přiznání?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě I přes výše uvedené doporučuji rigorózní práci
k obhajobě, nicméně aby autor mohl rigorózní
práci obhájit, musí při ústní obhajobě objasnit
shodu uvedenou v protokolu o kontrole a text na
str. 49-51 a řádně odpovědět na výše položené
otázky.

V Praze dne 20. května 2013

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

oponent